MÆCENATES PATRONOS
ET
FAVTORES
VT ORATIONIBVS IN
SERENISSIMI PRINCIPIS AC PA-
TRIS PATRIÆ
FRIDERICI AVGVSTI
ELECTORIS SAXONIÆ ETC.
DIEM ONOMASTICVM

QVI EST A. D. III. AVGVSTI

IN AUDITORIO SVPERIORI

LYCEI LVB BENENSIS HORA IX RECI-
TANDIS BENIGNE LVBENTIQVE
ANIMO INTERESSE VELINT

CVM SVMMAE PIETATIS OMNISQUE OBSE-
R VANTIAE SIGNIFICATIONE ROGAT

AC SPECIMEN ANIMADVERSIONVM CRI-
TICARVM IN T. LIVI QVATVOR PRI-
ORES LIBROS PRÆMITTIT

M. IMMAN. JO. GERHARD SCHELLERV

ECTOR LYC. LVB BEN. & SOCIET.

LAT. JENENS. SODALIS

LVB BENÆ EX OFFICINA DRIMELIA

Vol. I m. n. 109. C.

14

1094

* * *

O beatus is, bene qui imperare
Cibibus nouit, cupit & beatas,
Qui clemens sceptrum venerantur
Eius,

Reddere terras!

Gratius est coelo: meritisque fulgens,
Fata quando vrgent, abit hisce terris
Lætus, ac tandem feret a Jehoua

Præmia lauta.

Ciuium in lato gremio, pericli
Non timens, ponit caput, atque tutus
Dormit hic semper mediaque silua.

Quanta voluptas!

Cum vident ciues, animus mouetur:
Plausibus læti excipiunt euntem,
Legibus parent animo lubenti,
Quas dedit ille.

Atra cum nox eripit hunc, querentes
Stant humi fixis oculis, & ingens
Nec capax iustæ lacrimæ trementes
Concutit horror.

Talis at virtutibus esse diues
Debet: ac pulchro comitatu earum
Splendet incedens, vti sol in alto
Splendet olympos.

Talis, AVGVSTE, es, VENERAN-
DE PRINCEPS,
Te colunt ciues animo haud coacto,
Atque amant vere, excipiuntque
plausum
Te venientem.

Tu refers Patrem, similisque mente
Persequi pergis bene coepta ab illo,
Nosque felices, Pater ut solbat,
Reddere gaudes.

Es clemens, iustus, sapiens, benignus:
Haec virtutum comitatu ubique
Cinctus, altas res geris atque magno
Principe dignas.

Sis diu felix! maneatque multos
Nostra cura ac deliciae per annos!
O dies, nobis noua perge semper
Gaudia ferre!

* * *

Q. B. V

In emendando *T. Linio*, præter alios multos,
in primis *Gronouius* vterque, maxime pa-
ter, quem ob *ayxwovs* & ingenii iudiciique
felicitatem eximiam Criticorum principem
recte appellaueris, deinde *Jac. Perizonius ac*
Dukerus, Duumui & exquisita doctrinæ
& ingenii subacti sagacisque, tandemque
Cel. *Drakenborchius*, ingenti Codd. scriptorum copia adiutus, ut
egregiam sepissime felicemque operam posuere, ita non
negandum est, non pauca in illo scriptore præstantissimo re-
mansisse vitia. Multa, quæ illi egregie dixerunt, non nisi in
conjectura posita sunt, interdum a vestigiis Codicum iusto longius
recedente, multa plane, ut sit, eorum diligentiam effu-
gerunt. Quis enim est mortalium, qui in libro legendo ac re-
legendo eandem vbiique attentionem seruare suffineat? Vel
ei, qui quam maxime ad singula, etiamsi leuia, attendere
consuevit (quod paucorum est), subinde accidit, ut mens, vel
aliud agens, vel legendo & meditando fessa, alia, quam dede-
rit scriptor, videat legatque, & multa, quæ absint, adesse,
multa, quæ adsint, abesse opinetur, sicque multos librariorum
errores temere prætermittat. Quod ni ita se haberet, vnde,
quæso

*

quæso, factum est, ut alii Critici alios errores sentirent, ac
 locos sanarent, de quibus priores interpretes nihil omnino mo-
 nūssent? Dandum hoc humanitati, nec exprobranda est cu-
 iquam hæc negligentia ubique obvia & omnibus communis. Id
 quod non cogitarunt *Sigonijs*, *Faber* aliquie Critici Seculorum
 superiorum multi, qui se inuicem stultitiae & inscitiae accusarunt,
 acerimeque exagitarunt, atque ita nomen Critici infamarunt.
 Neque igitur summis istis Viris, quorum ingenium studium
 que a quoque litterarum harum amante maximi faciendum esse
 res ipsa docet, vitio vertendum est, si in Liuio emendando
 omnia exahuire h. e. humanitatem vincere non potuere.
 Ino, quæ fecere, ea grato animo sunt accipienda, & cuius-
 que est, iis insistere ac pro virili longius progredi, si forte, la-
 bore communii, consummatius quid effici possit. Liuius enim, si
 quis alias, dignus est, qui tironibus quam maxime comes or-
 natusque tradatur. In quem si hic obseruationum criticarum
 nescio quid profero, earum omne pretium a iudicio doctorum
 pendere volo. Ratio earum hæc est, ut, emendationibus alio-
 rum sub exāmen vocatis, vel iis assentiar, adieclis argumentis,
 quibus magis stabilirentur, vel contra eas vulgatum tuear, vel
 in reiectis, alias conjecturas ponam, quibus interdum tironum
 gratia explicationes adjiciendas putaui. In conjecturis quidem
 proferendis seruauit hanc rationem, ut primo vestigiis Codicum
 insisterem, deinde stili Liuiani rationem haberem. Neque
 enim sum ex eorum numero, qui scriptores priscos voca-
 bulis rarī & obsoletis donare gestiant & exquisitus, quam scri-
 pserint, scribere iubeant: in quibus maxime *Cortius* in notis ad
 Sallust. & ad Cic. Epist. itemque *J. Fr. Gronouius* aliisque multi
 referendi videntur. Conjecturarum, ut dixi, pretium ab iudicio
 doctorum pendere velim. Quas, tantum abest, ut tanquam certi-
 sissimas venditem, ut mihi contra semper displicerit nonnullorū
 Criticorum temeritas scribentium: *Lege meo periculo-*
mil certius mea emendatione &c. Coniecturæ, nisi Codd. MSS.
 auctoritate ac testimonio firmantur, manent coniecturæ h. e.
 nunquam dacent, quid vere scripserit auctor, sed quid eum
 scrip-

¶

scripsisse verissimum sit. Nominaui specimen, nec aliter accipi velim. Homo sum, humani a me nihil alienum existimans. Si quando in coniicienda meliore lectione paullo audacior visus fuero, forsan studium meum, aliis locis vindicandi Liuui a correctionibus aliorum, me lectori reconciliabit. Vnum adhuc monere opus. Vtor edit. Gronouiana, Birrii studio, recusa: non item Drakenborchiana. Huius tamen & aliorum ipsius editioni insertorum animaduersiones olim excerpti inque compendium redegii. Id quod monendum duxi, ne, si quid forsan a me omissum sit, quod in ed. Drakenb. reperiatur, id creditur a me de industria silleri.

Lib. I. cap. I.

Henetos Troianosque eas tenuisse terras, & in quem primum egressi sunt locum, Troia vocatur: pagoque inde Troiano nomen est, gens vniuersa Veneti appellati.) Drakenb. scabri hic aliquid latere monet. Forsan, quia membra non apte cohærent. Primum pro vocatur leg. puto *vocatus*: Possit etiam pro & in quem legi sed in quem, vt r^o s. a preced. vocabulo absorput fuerit. Et sensus sic melius procedit. Dicit Liuius, *Henetos & Troianos quidem terras simil tenuisse: at Troianis tamen hoc præcipui datum, vt locus, in quem ambæ gentes egressæ essent, Troia, & torus pagus (District) Troianus appellaretur;* quemadmodum contra tota gens (sc. populus Troi. & Henet. v. Gron. ad V, 34.) communis nomine *Henetorum* continebantur. Sic omnia cohaerent. Deinde neminem mouere debet, quod & oratio obliqua cum recta & tempora diuersa, præt. & præs. (*vocatus, — est — appellati*), hic conjungantur. sic Liuius alibi. v. c. statim: *Aenean — tenuisse: Troie loco nomen est.*

Sed ad maiora initia rerum duc. fat.) I. F. Gron. conj: *maiorum* Male Liuius & alibi adieciua (quo pertinent pronomina) confundit ita, vt, quod substantiuo posteriori conuenit, id priori iungat & contra. v. c. infra c. 9. *violati fœdus hospitiis pro violatum, c. 4. cursum iusti amnis pro iustum, cap. 30. hac fiducia vi-*

VI

virium pro harum, IV, 8. magis necessariam quam speciose ministeris procurementem pro necessarii, sic Cic. aliique.

Ab Sicilia classe Laurentem agrum ten.) Amplectenda vtique, dum quid melius reperiatur, fac. Gronouii emendatio, ingeniosa satis: ab Sicilia errasse ac Laur.

Ea res vtique Troianis spem affirmat,) Dukero vide-
tur oratio salebrosa: hinc corrigit: ea re vtique Troianis spem
affirmatam tandem &c. Non male, si Liuius ita scribere volueret.
At eodem modo supra: *Aeneam in Macedoniam venisse — de-
latum — agrum tenuisse. Troiae & huic loco nomen est.*

ca. 4

mitia sorte

*Forte quadam diuinitus super ripas Tiberis effusus leni-
bus stagnis, nec adiri ad iustum cursum amnis poterat,) rā forte
quadam diuinitus offendunt, quicquid J. F. Gronouius dicat.
Non hoc queritur, an gentiles, quæ forte acciderint, diis tri-
buerint: quod non nego: sed queritur, an scriptor aliquis,
præsertim diligens, qualis est Liuius, vñquam dixerit forte
quadam diuinitus. Quare 1) vel rā diuinitus pro glossemate
rā forte quadam habendum ac circumscribendum. 2) vel
coniectura Gruteri probanda legentis: forte quadam en diuin.
rā an ob similitudinem præced. syllaba facile intercidere potuit.
Gentiles etiā inter fortunam s. casum & deos discrimen fe-
cisse leguntur. Deinde ad iusti cursum amnis pro iustum v. supr.
ad. c. I.*

mitia alluvia

*Potse quanuis languida mergi aqua infantes) Drak.
quanuis expl. valde: quod hic non opus, cum vñtata notione
explicari possit: Licet aqua esset languida, tamen spes erat,
potse eos mergi. Deinde alluvie, pro quo Gronou. eluvie
mauult, tolerandum videtur, cum alluere, monente ipso
Gronouio, sic dicatur. E scriptoribus priscis debemus notio-
nes verborum discere, non has ex ingenio formare & deinde
scriptores ad eas accommodare.*

cap.

Sic Numitori traditur.) Sic i. e. propterea, sic ita hoc cap. extr. Ita undique regi dolus necit, it. c. 10. ita per se ipsum nomen Ceninum &c. Leue hoc est, at, propter tirones, non negligendum. Multas alias notiones exquisitas sustinent haec particulae v. c. hoc cap. ita regem obtruncant est i. q. tum, (pro quo & Liv. III, 14. dixit ibi. Sed ibi plurimum profectum est) it. cap. 6. Ita Numitori Albana res permissa i. e. tum. sic Græcis ἀποστολας, v. c. Xenoph. Sympos. II. §. 26. &c.

Jam inde ab initio Faustulo spes fuerat — educari) i. e. Faustulus crediderat, opinatus erat. Spes est hic opinio, ut sperare sepe opinari, si de futura re usurpatur. Nihil notius, estque haec prima notio: deinde notat opinari vel bonum (i. e. confidere) vel malum (i. e. metuere) sic Græcorum ἐλπίς, ἐλπίζω, ἀποστολας. Laudo, ne longus sim, imprimis Hoogev. ad Viger. p. 203 add. Vecht. Hellen. p. 509. ed. Heusing. cum huius nota, & Periz. ad Sanct. IV, 14. 22. p. 755.

Sciicitandoque eodem peruenit] Eodem hic ineptum est. Crevier. coniicit eo demum, quod Drak. ad XXXII, 14. §. 2. ita probat, ut dicat, si codicum Flor. & Lov. 3. qui eo demum habent, consulendorum copia facta fuisse; se sic etiam hic edi curaturum fuisse: idque merito. Est itaque eo demum vera lectio.

A plerisque rogatisibus dimissi, ecquod feminis quoque asylum aperuissent] i. e. num quod asylum &c. Respondent acerbe satis: num quoque feminis asylum aperuissent? sic enim infames mulieres venturas, siveque compar demum connubium fore. Ec in ecquis, ecquid &c. semper notat num, an: nec est simpli- citer pro quis, quid, ut temere vulgus opinatur. Drak. ad III, ii. ecquid sensitis &c. monet τὸ ecquid per an debere explicari.

Id quod non monuisset, si sibi persuasisset, aliam vim habere non posse. At ibi *et ecquid* non est simpl. *an*, sed *an quid* i. e. *an forte* &c. Ceterum hinc apparet, quam perperam Cel. ~~Hemineus~~ ap. Drakenborchium hic coniecerit: *ecquidni* per *ecquod*. Est vox nihili: nusquam occurrit, nec, propter linguae rationem & analogiam usquam occurrere potest. Melius Signius: *Ecquid non*, sic sensus foret facilior: modo codices addicerent. Dixit ille quidem, sic habere vett. libros; at quam parum fidei ei haberi possit, Gronouius paſſim luculentiter docuit.

Vbi ſpedaculi tempus venit, deditaque eo mentes effent] pro eo legendum ei, facile persuaferim lectoribus.

cap. 15.

Belli Fidenatis contagione irritati Veientium animi & consanguinitate (nam Fidenates quoque Etrusci fuerunt), & quod ipsa propinquitas loci — stimulabat, in fines Romanos excucurerunt, populabundi) Locus hic mihi non cohærere videtur. *Animi Veientium — excucurerunt populabundi &c.* Quis orationem tam ἀνεργάθω Linio, scriptori diligentissimo tribuat? Deinde contagio belli & propinquitas loci parum differunt. Forsan locus interpunctione sanandus: Vel sic: *Belli Fid. — Vei. animi.* Et consanguinitate (i. e. propter consang.) — *& quod — stimulabat, excucurerunt int. ipsi.* At tum pro *irritati* mallem *irreiti*. Vel sic: *Belli Fid. — stimulabat.* In fines Rom. excucurerunt sc. ipsi, posterius magis placet, vt in *irritati* intell. sunt Sed quomodo *contagio bell. Fid. & propinquitas loci* differunt? sic, ut *contagio bell. Fid.* sit propinquitas belli, quia scil. Fidenæ, cum quibus Romani bellum gerabant, prope erant, sicque ipsi hoc bello poterant opprimi paullatum; *propinquitas loci* intell. propinquitas Romæ, quam urbem in vniuersum timebant. *Irritati* pertinet ad *contagione & ad consanguinitatem.*

Ab

¶

Ab illo enim profectu viribus datis tantum valuit, ut in quadraginta deinde annos pacem tutam haberet] ab illo profecta est ab illo initio: proiectus est initium, a proficiscor i. e. exiſte, orior. Audio. At cum codices, quorum auctoritas alibi tam sancte colitur, habeant proiecto, quod Drak. tamen esse putat pro proiectu, ut senato pro senatu, (nam senatus etiam secunda declin. occurrit, v. c. senati ap. Sallust. Cat. XXX., 3. vbi v. Cort.) equidem legerim: *A bello enim proiecto (i. e. vere) viribus datis &c. vt rā a bello regantur a rā datis.* Sic 1) omnia egregie cohaerent. Antea enim dixerat Liuius de Romuli confilio viribus bello ac pace firmandæ. Hoc nunc explicat, & causam assert. 2) sensus est facilis, nempe hic: Romulus enim viribus, quas a bello s. belli beneficio, (quia sic vicinas circa gentes vicit) accepit, tantum valuit, vt pace deinde perpetua tutaque frueretur. Res, quas a bello s. bellū beneficio accepit, sunt robur militum militiæ assuetorum, auctoritas dignitasque inter vicinos &c. Hec pacem tutam parant, atque præstant, hæc absterrent vicinos a consilio belli &c. 3) proiecto sic vi solita sumitur. Nec Liuius nomina tam archaice flectere solet, quam Sallustius aliive. 4) Lectio vulgata fundit seipsum, fateor: at languidiorem, nec satis cohaerentem. 5) Mutatio rā ab illo in a bello est tam facilis, vt audacie argui uix possum. Centies litteram primam vocabuli vocabulo præcedenti alleverunt librarii & contra.

cap. 17.

Necdum a singulis, quia nemo magnopere eminebat in novo populo, peruenierant factiones; inter ordines certabatur.] Hic locus multos vexauit. Grævius conj. *necdum ad singulos — peruenerat. Factioribus inter &c.* Quam coniecturam Gronovio, præceptoris suo, probauit, qui ad peruenerat e præcedit. intell. certamen. At pacę manuum tantorum virorum præ ista coniectura, quæ mihi quidem sensum obscurum edere videtur, placet vulgatum, modo, facillima mutatione pro
perue-

peruenient legatur prouenerant. Prouenire est nasci, oriri. A singulis, si eminent in populo suo, prouenient factiones, tanquam e fonte. Noti sunt Pompeius & Cæsar, per & pro vbi que a librariis confunduntur. Puto hanc coniecturam facilitate & sensus & mutationis commendari.

cap. 19.

Sacra instituere, sacerdotes cuique deorum praeficere] sacerdotes diis praeficere an alibi reperiatur, nescire se ait Dukerus. Quare, si hoc non possit ostendi, pro deorum legendum suplicatur eorum int. sacrorum. Est hæc mutatio facilis. At ut hæc ipsa formula non alibi occurrat, tamen, cum simillimæ reperiantur, v. c. preposita oraculo sacerdos ap. Cic. Divin. I, 20 antistes Jouis ap. Nep. Lys. 3. antiflita Phæbi. Quid. Met. XIII, 41. rō deorum hic loco mouendum non viderur. Vt et usus loquendi singula ad viuum refescari.

cap. 21.

Deorum affidua insidens cura] nonne affidue aptius?

Vt fides ac iusjurandum, proxime legum ac poenarum metum, ciuitatem regerent] sic ed. Gronou. e coniectura vel Mureti vel Fabri vel vtriusque. Drak. ob codd. consensum reposuit proximo — metu, quod omni caret sensu. nam Douiatii explicatio, quam refert Drakenborchius, sensum praese fert, qui e verbis elici nequit. Proxime metum non caret sensu, estque i. q. fere aque ac metus &c. At Liuius videtur mihi non dicere velle, fidem & iusjurandum rexisse ciuitatem fere sic, vt metus legum & poenarum humanarum regere solet, sed rexisse potentius. Quare videndum, an metu, quod codd. defendant, retento, pro proximo Gronouij coniecturam pro summo, quam ipse deferuit, amplectamur, vel legamus: potentius omni, potius omni, pra omni &c. Ultimum forsitan

San magis arrideat. *Præ omni metu est: magis quam omnis metus.* Nihil tamen definire licet.

c. 26.

Caput obnube liberatoris urbis huius) liberatori legendum esse sentier, quicunque venustatem latini sermonis sentit. semper sic Liuius: & in aliis scriptoribus ab interpretibus eiusmodi datius præfertur.

c. 29.

Tacita mœstitia ita defixit omnium animos, ut præ metu obliiti quid relinquerent, quid secum ferrent, deficiente consilio, rogiantesque &c.) Dukerus, vir sagacissimus, primus vitium hic odoratus, dicit: Atqui paullo ante dixit, non fuisse pauorem, sed silentium & mœstiam. An ergo hic quoque scripsit præ merore obliiti? Hæc Duk. Verum est, Liuum tradere, voi legiones Romanæ, ad diruendam Albam missæ portas intrauerint, non fuisse tumultum, nec pauorem, qualis captarum vitium esse soleat, sed silentium triste, ac mœstiam tacitam defixisse omnium animos &c. At 1) pauor & metus mulcum differunt. Pauor est metu grauior, est quædam palpitatio cordis, Angst, Bangigkeit, sive semper explicari debet. Quanquam itaque non aderat pauor, metus tamen assidue non negatur. 2) deinde cum Duk. pro metu coniicit merore, hoc non placet, quia iam præcessit mœstitia. Ratio contextus desiderat gradationem: debebat ergo sequi aliquid, quod grauius esset mœstitia. Neque tamen Dukero non affenter, mendum hic latere. & præ merore sunt & que languida, ac præ metu. Omnibus itaque rire perpenitus, vestigia vulgata sequens, legendum suspicor: ut ferme sui obliiti, quid &c. sic & quid relinquerent, quid secum ferrent pendent a deficiente consilio, quod & melius esse puto, quam pendere a & obliiti. P & F plerumque a librariis confundi notum: nec minus facile fermesui in præmetu confundi potuere. Obluisci sui est signum pauoris, atque, nisi me omnia fallant, egregie contextis convenit.

¶

cap.

cap. 32.

Quandoque pars maior — in eandem sententiam ibat, bellum erat consensu. Fieri solitum, vt &c.) Sic Gronouius pater, vt, puto, ῥω ut consideret, interpunctis & expl. proinde habebatur atque se omnes consenserint. Miror, cum cod. Flor. habeat bellum erat consensum i. e. decretum, Gronouium hanc lectionem reiecerit: quae id plane ostendit, quod ex illa lectio ille operose extundit. An credidit non dici posse: bellum erat consensum? At 1) ap. Gell. XV, 26, quem locum ipse laudat, est partic. pass. consensis quibusdam & concessis, quae forma iam significat, verbo accusativum iungi solere 2) deinde ap. Liuium VIII, 6. aperte sic legitur: consensit & senatus bellum, vbi Drak. sine causa hæret, putatque præter rem elliptice dictum, & supplendum fieri. Veram itaque lectionem puto consensum.

cap. 33.

Cum circa Palatium, sedem veterum Romanorum, Sabini — montem Albani implerent) sic Cel. Drak. fide MSS. nixus pro veteres Romani, recepit, recteque defendit ex historia. Veteres enim Romani in ipso Palatio (h. e. monte Palatino) non circa habitarunt. Addo, ne latine quidem dici implere sedem. At locum, montem implere recte dicitur i. e. ita ibi habitare, vt alii sedes fere non relinquatur.

Janiculum quoque adiectum — Id non muro solum, sed etiam — ponte subilio — conjungi vrbi placuit) Janiculum iungi vrbi ponte subilio commode dicitur, at non item: muro. Hoc foret murum ducere a Janiculo ad urbem: quod Liuius tamen dicere nec voluit nec potuit. Inter Janiculum enim & urbem interfluebat Tiberis. Dukeris perspicacissimus sentiens hic difficultatem ait: Cum non constet, Janiculum muro Romæ junctum fuisse, vt Piræum Athenis, (haec alia res: non fieri poterat, ob Tiberim interfluentem, vt Janiculum vrbi iungeretur: quod secus erat Athenis) ad id genus ellipsoes (quam figuram vocant Zeugma & Synezeugmenon, de qua

v. Sanct.

v. Sanct. Min. IV, 8), referendum censet, cum vnum verbum pluribus nominibus apponitur, altero suppresso, muro cingi scilicet. At 1) si locus sine figura explicari possit, semper melius esse arbitror. Hinc Burmanno ad Ouid. Metam. init. assentior, damnanti fere vbique decantaram illam Hypallagen. quanquam dubito, an vbique ea supersedere possimus. 2) Si scriptores duo nomina vni verbo iungunt, (nam Zeugma sepe occurrere non est dubium), haec coniunctio, quantum ego obseruavi, talis est, ut facile intelligatur, quod verbum omissum sit: quod hic non est: ut taceam, plerumque talia nomina vni verbo iungi, quae similitudinem aliquam relationemque inter se habeant, ut genus ac species, vel species duæ. Considerentur exempla a Sancto Perizonioque & Corrio ad Sall. Jug. 38, 42, 49, laudata: c. 38. est: *Fame, ferro clausum tenet.* c. 42. multos — *ferro aut fuga extinxit,* c. 49. *pecunia aut honore extulerat.* Ut taceam, Sallustium, more Thucydidis, quem imitatur, delectari aspero eiusmodi & inæquali sermone: quod longe secus est in Liuio. Qui si duo nomina diuersi vni verbo apponit, inter ea similitudo coniunctio que intercedit facile intelligenda, v. c. II, ii, ut non cetera solum ex agris, sed pecus quoque omne in vrhem compelleretur. Hic compelleretur & ad cetera & ad pecus refertur, cum ad hoc solum proprie referendum sit: at inter cetera & pecus intercedit hic coniunctio quædam: cetera exprimit genus eorum, quæ in agris sunt, v. c. servi, pecus &c. Ut adeo pecus tanquam species subsequatur. At si secus est, abstinet Liuius ista figura: v. c. Liu. III, 67 extr. vulgo leguntur: *Esquiliæ* quidem ab hoste prope *captas* & *scandentem* in aggerem *Volscum hostem* nemo *submouit.* Hic Drak. itidem statuit istam figuram, potestque sibi persuadere, Liuium *et* *submouit* quoque retrulisse ad *Esquiliæ captas.* Quod quis concoquat? Melius J. Fr. Gronovius corrigens *Esquiliæ — capte.* 3) accedit, quod Liuius hic primum refert rem, de qua ante nil dixerat. Quis credit, eum tam obscure locutum? Ergo equi-
dem

dem vel cingi a librariis omissum, vel pro muro legendum
potu[m] muniri: sic semper Liuias hoc libro pr[oc]o[m] muro circumdat.

cap. 34.

Roma est ad id potissimum visa] J. F. Gronou. conj. *potissima*,
Heu[m]. *aptissima*. Ego contra, si vitium hic est, in τῷ *vise*
latere iudico: pro quo melius foret *delecta* vel simile quid.
At vulgatum ferri potest. *Videre* est etiam *sequi aliquid*, ten-
dere ad, appetere &c. v. c. Liu. II, 12. qui magnam gloriam vi-
denter, i. e. appetunt, v. ibi J. F. Gronouius. *ad tunc h. l. est*
propter: sic Græci μέσος, v. Viger ac sic forsitan expl. Joh. XIII, 28.
μέσος τὸ εἶναι αὐτῷ *propter* quid, cur ei dixisset. dicit ergo Liu-
us; *propertea* (seil. quod honoratum virum videre volebat)
potissimum Roma petita est.

mulier. Excelsa & alta sperare complexa
virum iubet (sc. Tanaquil), *eam alitem &c.*) Sermo est de
aquila, quā Tarquinio pileum modo, auferens modo apte
reponens augurium fecisse videbatur. Nihil hic interpretes.
Excelsa & alta me offendunt: nam prius ad Tanaquilem re-
ferre durum est. Conieci ex alite pro & alta facili mutat-
ione, ex cum & facile confunditur. Sicque Tac. Ann. XII, 43.
magnaque deum benignitate & modestia biemis rebus extremis
subuentum pro & lego ex i. e. post. alta & alite parum diffe-
runt. Jubet Tanaquil, complexa virum, ex alite i. e. aquila
excelsa sperare. Nec moueor, quod paullo post sequitur *alitatem*. Repetitio talis Liuio non insolens, v. c. supra c. 3. is
sepultus in eo *colle*, qui nunc est pars Rom. vrbis, cognom.
colli fecit. crebriores eiusmodi repetitiones ap. Cæfarem ob-
seruavit Bergerus de natur. pulchritud. orat. p. 236. s. v. c. ap
illum B. Gall. I, 49. quinques vocabulum *locus* repetitur &c.

cap. 36.

Cum ille in augurio rem expertus] Florus I, 5 de eadem re
loquens habet: *ille rem expertus augurio, sine τῷ in, quod*
& Faber hic deleri vult: Gronouius utrumque ferri posse
pronuntiat, at sententiam hanc non exemplis stabiluit. Ego
vel

vel *re* in circumscribendum censeo, ut quod ex ille nasci potuit, vel *inaugurio* uno vocabulo scribendum. Nam si Linius de eadem re *inaugurare* pro *augurare* dixit hoc cap. *dī-*
uine, tu inaugura, fierine possit Et. it. c. 7. in. quidni *inau-*
guriū eodem sensu dicere potuit pro *augurio*? At non alibi
occurrit. Nonne pluribus vocabulis idem accidit?

cap. 37.

Montes Sabini petebant, & pauci tenuere, pro Drak. sed
nisi quis at malit. Ieue hoc. sensus: Sabini quidem fugerunt
in montes, at pauci eo peruererunt.

cap. 39.

Flammam abiisse] Pro abiisse Codd. nonnulli abiisse, que
forma præferenda.

Inde puerum — eruditique artibus, quibus puerum ingenia
ad magne fortune cultum excitantur) Hec p̄s̄is pendet a su-
periori ferunt. quod not. cum iam recta oratio præcesserit
Tum adducto — Tanaquil — inquit. Sed sic solent scriptores
orationem variare v. supra ad I. i. & Cel. Ern̄essi ad Tac.
Ann. I, 36. XII, 64. itemque Drak. in Liuium passim. Dein-
de r̄a ad magna fortune cultum, et si cultus Fortune, tanquam
Dea, alibi non inepte tribuatur, hic tamen tolerari posse,
fensumue edere nego. Dicit Liuium, puerum eruditum esse
iis artibus, que ut cupidum magnarum rerum, ita idoneum
aliquando ad eas gerendas redderent, sieque efficerent, ut ad
magnæ fortunæ fastigium escenderet. Cod. vñus ap. Drak.
habet culnem, quod fensum fundit non ineptum. Si tamen
*& contextum diligenter inspicias & vestigiis vocabuli *cultum**
*insistas, parum aberit, quin rescribendum putas *gustum*: sic*
**gustus laudis* dicitur. Artes liberales dant gustum sapientie;*
*efficiuntque, vt, (velut est ap. Horat.) *sapere audeas*, alunt*
*mentem, efficiuntque, vt magnas res concipiatis. Nec *ma-**
**gne fortunæ* hic satis placet, quanquam sic dici posse eam seio*
vt que rerum humanarum domina appelletur. At hic non
vt dea, puto consideratur.

** 3

cap.

c. 40.

Sed & injuriæ dolor in Tarquinium ipsam magis, quam in Seruum eos (Anci filios) stimulabat: & quia grauior vltor cædis, si superesset, rex futurus erat, quam priuatus: tum, Servio locis, quemcunque alium generum delegisset, eundem regni hæredem facturus videbatur. Ob hec ipsi regi infidie parantur.) Locus hic difficillimus putatur, & est, si Gronouium patrem audimus quia delentem, cuius sententiam Drakenborchium vnicice amplecti miror. Duas enunciationes primarias huic loco inesse quisque diligenter attendens animadverteret. Dicit nempe Liuus primum in vnuerfum, Anci filios, quamquam per Seruum regis generum factum exclusos se regno cernerent, tamen, re altius indagata, non tam in hunc, quam in Tarquinium regem, vtpote causam primam, ira stimulatos esse. Hec insunt verbis: Sed & injuriæ — stimulabat. Deinde addit, eos eo iræ progressos, vt regi, non Servio, infidias mortemque pararent, duabus adducti causis a) quia, si Seruum interfecissent, Tarquinius, tanquam rex, grauior vltor cædis futurus eslet, quam Seruius, priuatus adhuc, b) quia ne cædes Seruui quidem quicquam ipsis profutura eslet, cum Tarquinius, cæso Seruio, alium, vt generum, ita successorem lecturus eslet. Hec insunt verbis & quia — facturus videbatur. Hinc concludunt Anci filii, tutius & melius fore, regem ipsum occidi. Verba itaque ob hec ipsi regi infidie parantur arte cum illis cohærent. Sensus itaque ab solitus vulgatae inest, modo, distinctione mutata post videbatur tollatur interpunctio maxima. Sic itaque oratio procedet: Sed & (i. e. non solum) injuriæ dolor — stimulabat, & (i. e. sed etiam), quia grauior — priuatus, tum (i. e. præterea) — videbatur, ob hec ipsi regi inf. parantur. Omnia clara. Tum est præterea, insuper. Posteriori enunciationi primariæ & quia — infidie parantur eleganter duæ causæ a) quia — priuatus b) tum — videbatur inseritur sunt. Sic Cicero, Liuus & quotquot venuste scribunt. Cortius ad Sall. Jug. § huius loci

loci mentionem facit, ita tamen, ut dicat, locum hunc, nūnquam sollicitatum fuisse, si scriberetur: *tum quia Ec. non male.* At qui *ta quia* deesse eque proximo repetendum esse non sentit, parum sentiat necesse est. Nec omisso *quia* difficultas loci cernebatur.

cap. 43.

Ad equos emendos dena mill. aris — data. & quibus equos alerent, viduae attributæ, que — penderent) J. F. Gronouius conj. & qui equos alerent & expl. ut haberem in sumnum, quo alerent equites. Recte. Ad vide, an proprius ad Vulgatam accedat nostra conjectura: *data — quibus, vt equos Ec. vt & quibus transponantur, ac deinde pro quibus & efficiatur quibus vt. Quibus int. equitibus: quod in præc. latet. Forsan tamen in & quibus latet vocabulum equitibus: quod etsi præcessit, tamen eiusmodi repetitiones non nouas videri debe-*re, supra monuimus ad I, 34.

*Equites — vocabantur primi — ibi si variaret, quod raro incidebat, vt secundæ classis (int. centuriæ) vocarentur: nec ferè unquam ita descendenter, vt ad infimos peruenirent.) Hic locus non cohæret. Vnde pendent vt vocarentur & descendenter? Ut vocarentur non potest regi ab his: alter gradus nimirum factus est: vt Sagonius sensisse videtur, qui ignorantiæ Glareani satisfacturus ipse ignoriam, invitus licet, declarat. Puto tā vt vocarentur cohærente cum *tois Equites — primi vocabantur* intellig. ita, quod in tali contextu omitti solet. *Equites — vocabantur primi, vt nimirum, si variaret, (quod tamen raro incidebat) centuriæ secundæ class. vocarentur.* Majori difficultate laborat coniunctivus descendenter? Hic durum foret, priori ratione vti; nisi dicas, Livium hic non satis diligentem fuisse. Drak. ante unquam repetit *incidit.* Quod quis facile concoquat? Duplicem rationem proponam: a) vel vt cum Sagonio pre descendenter legamus descendunt, s. descendere, perfect., vt nt e Cœq. adhæserint, s. descendenter modo potentiali (man moechte wohl nie so weit gekommen seyn*

XVIII

seyn) b) vel, ut post *incidebat* excidisse statuamus *fiebat*, quod ob similem terminationem præc. verbi *incidebat* a librario oſcitante facile negligi atque omitti potuit, aut simile quid.

cap. 45.

Aucta ciuitate magnitudine vrbis) Semper me offendit *to* ciuitate. Aucta erat, adiectis duabus collibus Quirin. & Viminali, vrbis, non ciuitas: nec augmentum vrbis auger si mul ciuitatem. Forsan pro ciuitate legendum minima mutatione: *sic late*. magnitudo vrbis profecto *late* aucta erat.

ca. 46

Contrahit celeriter similitudo eos, vt fere fit malum malo aptissimum.) *to* aptissimum sollicitari non debebat. At post fit posuerim signum distinct. maximæ. *cas*, *vt fere fit*. Malum malo aptissimum int. est. Oratio, puro, est sic viuidior & fortior. Nec malum fit malo aptissimum, sed iam est. Est pene vulgare proverbium: *similis simili gaudet*.

o. 51.

Ab Turno dici sibi (Tarquinio) *& primoribus populorum parari necem, vt Latinorum solus impertium teneat*) Loquitur Tarquinius rex, simulans sibi & primoribus Latinorum ab Turno Aricino necem parari. Nil hic interpretes. *Populorum explicari* potest, fateor: Latini enim triginta populis constabant, vt Dionysius Hal. tradit: Attamen *popularium* magis hic convenire putauerim. *popularis*, quod tirones niorunt, est, qui ex eodem populo est, ein Landsmann. Mutatio est facilissima.

Suspectam fecit rem & ingenium Turni ferox, & oratio hæfnera, & mora Tarquinii; quod videbatur ob eam differri cedes potuisse.) Ob eam int. moram, quod statim præcessit. hoc cuique per se clarum, nec ego monuissem, nisi Drakenborchium vidissimum perperam intelligere rem. Qui error viro docto, festinanter hoc forsitan notanti, condonandus est facile.

cap.

C. 52.

Posse — se vetusto iure agere, quod cum omnes Latini ab Alba oriundi sint, in eo federe teneantur.] Licet Quinctil. decl. 303. Drakenborchio dicatur teneri τῷ in iunxisse, tamen, cum contextus non sit similis, deinde iam & in in MSS. facile confundantur, malim iam legere: quæ vocula non otiosa est, sed sensum adauget.

C. 53.

*Vbi cum diuendita præda quadring. talenta recepisset] Cum Codd. ostendat diuendenda, J. Fr. Gronouius hinc, probante valde Drakenborchio, legit diuendenda. Quod exquisite di-
latum eti largior, tamen, cum a) e diuendenda æque facile litteris transpositis diuendita, ac diuendenda effici possit, b)
illud egregie huic contextui conueniat, vulgatam tuendam censeo. Subinde interpres exquisitus cogitant, quam au-
tores scripsere. Quoties illi, si quid elegantiae norant vel nosse putabant, id scriptoribus obtraserunt!*

*Forſitan etiam ardoris aliquid ad bellum armaque se aduer-
ſus superbissimum regem ac ferocissimum populum inuenturum.
Tan. Faber offenditur τῷ ferocissimum populum, tanquam po-
pulus, sub tyrannide viuens, non poshit esse ferox i. e. for-
tis, sic enim explicandum: præsertim cum præcis tyrannis fe-
re nonnisi monarchiam indicet: in qua quin milites (at olim
populus erat miles) fortissimi reperiantur, quis dubitet? Nec
tamen hoc vocabulo omnis difficultas loci continetur. Quem
tamen se recte habere puto, si recte explicetur. Dupliciter
explico: 1) vel, ut sit oratio minitantis ac ferocis, verbaque
ac ferocissimum populum regantur a τῷ inuenturum, non ab ad-
uersis, hoc sensu, ut Tarquinius filius Gabiis dicat: Si Gabi-
ni, forſan metu Romanorum capti, non flagrarent cupiditate
bellonli item Tarquinio patre, se utique alibi (ap. alium popu-
lum) aliquid ardoris (i. e. cupiditatis) ad bellum & arma (su-
menda) aduersus superbissimum regem & (sc. inuenturum esse)*

alium

alium eumque ferocissimum populum. Ordo est: se inuenturum ardoris aliq. & populum feroc. adv. Tarr. 2) vel, ut sit oratio pollicentis: *sé, si receptus fuerit a Gabiniis, sita præsentia ardoris aliquid ad bellum & armā adv. regem superb.* & ado. populum ferocissimum inuenturum. Inuenire foret tum parare, efficere, ut ap. Cic. Scipio, qui primus nomen Africani inuenit i. e. sibi paravit. *Populus ferociss.* foret *pópulus Romanus*, quem sic vocari posse preter rem negat Faber. Posterior explicatio ob τὸ etiam præferenda videtur. Sic omnia falsa. Néque tamen nego, si ac mutetur in *apud*, (quod forsitan scriptum ap. in ac mutatum est) utramque explicacionem lenius procedere.

C. 55.

Inter principia condendi huius operis (Capitolii) mouisse numen — traditur Deos) pro Deos malim Deus sc. Terminus, qui remansit. nam de Juuente, de qua Florus, nil Liuius. Si Deos seruamus, haud dubie necessarium est deinde pre in Termini fano legere in Termini & Juuentatis fano. Nam de Dīs, qui cesserunt, non posse dici puto, mouisse numen ad indicandam tantam imperii molem: at de iis, qui resistunt.

ad eam rem consultandam) sic V, 5 ad eam rem consultandam. Ergo rem consultare rectum. sic rem consulere II, 23. Eam rem — deferunt, sed delatam consulere ordine non licuit.

C. 58.

Cultrum, quem sub veste additum habebat, cum in corde affergit) sc. Lucretia. eum ferri potest. perusitatus est. hic pleonasmus. At hic malim legere tum: & celeritatem & firmitatem animi exprimere videtur.

C. 59.

ad tribunum Celerum, in quo tum magistratu forte Brutus erat) Si de consule, tribuno &c. dicitur: erat tum forte in magistratu, facile intelligitur, erant enim magistratus annui. For-

Forte est i. q. accidit, vt tum esset Sc. At de tribuno Cele-
rum tale quid nescio: fuisse tamen magistratum annum, hinc
colligas. Brutus ap. Dionys. Hal. narrat, sibi hunc magistratum
ob stuporem animi, quem simulabat, ab Tarquinio datum.
Ergo hoc eo ipso anno factum esse necesse est, nisi fingamus,
magistratum hunc in orbem iuisse; ac tunc accidisse, vt Bru-
tus eum gereret. Doceri hic a doctioribus cupio.

Lib. II.

c. 4.

*Consules — profecti domo) proficisci domo est hic domo in
publicum prodire, atque adeo intra urbem manere: quod not.
Laudatur quidem in Lexicis in hanc rem Terentii in pi-
perium proficisci. At hic locus luculentior est.*

c. II. extr.

*Herminius — concurrit ex insidiis) Scio, concurrere de uno
homine recte dici, ut conclamare &c. præfertim hic, vbi Her-
minius una cum militibus concurrebat. Attamen propter τὸ
ex insidiis malum hic procurvit vel procurcurrit. In acie con-
currimus: at ex insidiis potius procurrimus.*

c. 12.

*Ibi cum stipendium forte militibus daretur, & scriba cum re-
ge sedens pari fere ornata multa ageret, eum milites vulgo adi-
rent, timens — obruncat.] Hæc non coherent. Leg. cumque
vel & eum. τὸ & propter precedens ageret facillime exci-
dere potuit.*

cap. 15.

*De agro Veientibus restituendo impetratum] Locus hic exer-
cuit viros doctos, Douiatum, qui Liuum in usum Delphi-
ni edidit, & Drak. Videtur nempe hic locus pugnare infra
cum c. 15. extr. vbi dicitur Porsena agrum Veientem Romanis
restituisse, sedere ad Janiculum icio, ademtum, cum contra hic*

Dicatur Porsena isto sedere impetrasse, ut ager Veientibus restituatur. Quomodo, queritur, Porsena id, quod Veientibus restitutum est, Romanis restituere potuit? Quare Doujat, hoc loco coniicit legendum de agro Veiente restitutum. (propius erat Veientium). Drak. ista duo loca ita conciliat, ut e. Dionys. ostendat Porsenam petuisse, non ut Veientibus ager restitueretur, sed sibi, ut pretium pacis daretur, atque adeo Veientibus non reddidisse, sed sibi seruasse, quoniam postea c. 15. restituit. Quodsi Dionys. diserte tradidit Porsenam hoc petuisse, ut ager Veientibus non restitueretur, haud dubie legerim hic cum Doujatio Veiente vel Veientium. At ista in Dionysio Hal. non reperi. Puto vtrumque locum, hunc & c. 15. ita conciliari posse, ut nul emendationis opus sit. Duo haec loca non pugnant secum vere, sed pugnare videntur, ut opinor. Nempe tenendum est, Veientes fuisse Tuscos (v. Liu. I, 30. II, 50. V, 22) h. c. Veientes fuisse populum gentis Tuscorum (populus enim a gente ita differt, ut pars a tota. v. Gronou ad Liu. V, 34). Jam Porsena fuit rex Tuscorum & Etruscorum. Ergo, quod Veientibus restituitur, id ita accipit, tanquam sibi restituatur: non itaque mirum, eum (c. 13) iussisse Romanos restituere Veientibus, popularibus suis, agrum olim ab illis ademtum. Deinde benignitate Romanorum motum eum paenituit huius facti, & (c. 15.) restituit si. Veientes iubet restituere Romanis istum agrum. Sic nihil difficultatis relinqui puto.

cap. 17.

Inter — fauicos consul sive incerta vita relictus] Saucii, praeferunt re male gesta, non relinquuntur, in primisque consul, qui imperator est. Dukerus primus sensit, ro relictus hic non quadrare recte: coniecit relatus, quod probo & addo III, 23 pro reliquo Rubenium itidem legere relato vel reduculo. Posit & legi reuectus. Relatus, relictus & reuectus facile inter se permuntantur.

cap.

c. 18. prope finem.

Bellum indicium — Facite inducie quietum annum tentere)
Pro Facite lego Fadæ, facil mutatione, cum F & T a libra-
riis fere ubique confundantur. Tacite inducie occurruunt qui-
dem infr. c. 64, at longe alia res est.